
Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

 
 

REGIONE 
ABRUZZO 

OGGETTO: Nomina del componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI rappresentante della 
Provincia di Teramo. 

 
 
VISTA la Legge Regionale 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico 
Integrato della Regione Abruzzo”; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 9, della predetta Legge Regionale che stabilisce: “Sono 
organi dell'ERSI il Presidente, il Consiglio Direttivo, il Direttore generale, il Revisore dei Conti. Il 
Presidente dell'ERSI è nominato dal Consiglio regionale ai sensi del vigente Statuto su una terna di 
nomi indicati dalla Giunta regionale, il Consiglio Direttivo, nel rispetto delle disposizioni dettate 
dall'articolo 5 e dall'articolo 6, comma 5, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 (Misure urgenti 
in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica) convertito con modificazioni 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, è composto dal Presidente dell'ERSI e da quattro componenti 
nominati con Decreto del Presidente della Giunta regionale e designati ciascuno da ogni ASSI al 
proprio interno entro il termine di trenta giorni dalla nomina del Presidente, decorso il quale i 
componenti sono designati dai Presidenti delle Province. Tutte le cariche del Consiglio Direttivo 
sono gratuite. Il Presidente è il rappresentante legale dell'Ente, il Consiglio Direttivo ha poteri di 
indirizzo e controllo. Il Direttore generale ha poteri di amministrazione ordinaria e straordinaria, 
nonché ogni più ampio potere di gestione dell'Ente. Il Revisore dei Conti è nominato dal Consiglio 
regionale con le modalità di cui al comma 1-bis dell'articolo 5 della legge regionale 24 marzo 2009, 
n. 4 (Principi generali in materia di riordino degli Enti regionali) e dura in carica tre anni.”; 
 
VISTA la DGR n. 706 del 24 ottobre 2011, recante “Legge Regionale 12 aprile 2011 n. 9 Norme in 
materia di Servizio Idrico Integrato della Regione Abruzzo - art. 1, comma 12 - Approvazione 
Regolamenti ASSI (Assemblea dei Sindaci) delle quattro Province abruzzesi recante le norme per il 
funzionamento dell'Assemblea e la disciplina del procedimento di espressione dei pareri, individuati 
all'art. 1 - comma 11 della L.R. n. 9/2011”; 
 
VISTO il proprio precedente Decreto n. 79 dell’8 settembre 2016 con cui è stato nominato il 
Consiglio Direttivo dell’ERSI, ai sensi e per gli effetti del predetto art. 1, comma 9, della Legge 
Regionale n. 9 del 12/04/2011; 
 
VISTO il proprio precedente Decreto n. 4 del 2 febbraio 2017, e conseguente Decreto n. 17 del 27 
marzo 2017 di rettifica e correzione di mero errore materiale in merito al nominativo del 
componente, con cui è stato nominato, quale componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI, il sig. 
Alfonso Ottaviano, Sindaco di Scerni, in sostituzione del precedente componente sig. Antonino 
Amorosi; 
 
VISTO il proprio precedente Decreto n. 45 del 29 giugno 2020 con cui: 

- si è preso atto della nomina del Sig. Nunzio Merolli quale Presidente dell’ERSI; 
- si è preso atto delle dimissioni dalla carica di componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI 

del Sig. Roberto Di Marco, rappresentante della Provincia di Teramo; 
- nelle more della nomina del componente rappresentante della Provincia di Teramo, e 

considerata la necessità di garantire l’operatività dell’ERSI, sono stati nominati i componenti 
del Consiglio Direttivo dell’ERSI per le province di L’Aquila e Pescara, a seguito di 
decadenza dei precedenti componenti e di designazione dei nuovi componenti da parte dei 
Presidenti delle rispettive Province; 

- si è dato atto della costituzione del Consiglio Direttivo dell’ERSI per effetto delle 
designazioni effettuate e delle dimissioni comunicate; 

 



Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

 
 

REGIONE 
ABRUZZO 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 9 dell’art. 1 della L.R. n. 9 del 12 aprile 2011, il Consiglio 
Direttivo dell’ERSI è composto “dal Presidente dell'ERSI e da quattro componenti nominati con 
Decreto del Presidente della Giunta regionale e designati ciascuno da ogni ASSI al proprio interno 
entro il termine di trenta giorni dalla nomina del Presidente, decorso il quale i componenti sono 
designati dai Presidenti delle Province”; 
 
PRESO ATTO della Delibera dell’Assemblea dei Sindaci della Provincia di Teramo n. 21 del 20 
luglio 2020, trasmessa con nota del Presidente della Provincia di Teramo prot. n. 0015195/2020 del 
23/07/2020 ed acquisita al protocollo regionale n. 0238694/20 del 06/08/2020, con la quale viene 
designato quale componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI, il Sig. Mario Tulini, ex Sindaco e 
attuale Vice Sindaco del comune di Civitella del Tronto; 
 
RITENUTO di dovere provvedere alla nomina del componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI 
come disposto dell’Assemblea dei Sindaci della Provincia di Teramo con la predetta Delibera n. 21 
del 20 luglio 2020 e, pertanto, di nominare componente il Sig. Mario Tulini, ex Sindaco e attuale 
Vice Sindaco del comune di Civitella del Tronto; 
 
DATO ATTO del parere favorevole in ordine alla legittimità formale ed alla regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento espresso con le firme apposte in calce alla presente; 
 
per tutto quanto sopra esposto, 
 

DECRETA 
 

1. di prendere atto della designazione, quale componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI, 
del Sig. Mario Tulini, ex Sindaco e attuale Vice Sindaco del comune di Civitella del 
Tronto, fatta dell’Assemblea dei Sindaci della Provincia di Teramo con la Delibera n. 21 
del 20 luglio 2020 citata in premessa; 

 
2. di nominare, pertanto, quale componente del Consiglio Direttivo dell’ERSI, il Sig. Mario 

Tulini, ex Sindaco e attuale Vice Sindaco del comune di Civitella del Tronto; 
 

3. di dare atto che il Consiglio Direttivo dell’ERSI, per effetto della nomina effettuata, è così 
costituito: 

 
− Nunzio Merolli, Presidente; 
− Alfonso Ottaviano, componente rappresentante Provincia di Chieti; 
− Cesidio Lobene, componente rappresentante Provincia di L’Aquila; 
− Enrico Valentini, componente rappresentante Provincia di Pescara; 
− Mario Tulini, componente rappresentante Provincia di Teramo; 

 
4. di notificare il presente Decreto a tutti i componenti, al Presidente dell’ERSI ed alle 

Assemblee dei Sindaci – ASSI;  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE 

(Dott.ssa Sabrina Di Giuseppe) 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
TERRITORIO - AMBIENTE 

(Arch. Pierpaolo Pescara) 
 
 
 



Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

 
 

REGIONE 
ABRUZZO 

 
              L’ASSESSORE COMPETENTE  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
                (Emanuele Imprudente)    ( Dott. Marco Marsilio) 

 
 

 


		2020-08-07T13:08:41+0000
	DI GIUSEPPE SABRINA


		2020-08-07T17:54:12+0200
	PESCARA PIERPAOLO


		2020-08-10T15:26:25+0000
	IMPRUDENTE EMANUELE


		2020-08-11T15:19:15+0000
	MARSILIO MARCO




